
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

городского округа Королёв Московской области 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени В.Н. Михайлова» 

 

№ 26-о      141080, Московская обл., г. Королёв,  

      ул. Стадионная, д. 4а 

От «06» февраля  2019г.   Тел./факс: (495) 519-44-65 

 

О профилактических мероприятиях 

по предупреждению гриппа и ОРВИ 

 

В целях недопущения массового распространения ОРВИ и гриппа 

среди обучающихся МБОУ СОШ №2 им. В.Н. Михайлова,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести превентивные мероприятия по профилактике заболевания 

гриппом и ОРВИ в МБОУ СОШ № 2 им. В.Н. Михайлова. 

 

2. Обеспечить выполнение гигиенических требований к микроклимату 

(поддержание оптимального теплового режима, режимов 

проветривания и прочее), проведение дезинфекции во всех 

помещениях. 

ежедневно   отв. – классные руководители, зам. дир по АХЧ 

 

3. Организовать разъяснительную, санитарно-просветительскую работу 

среди обучающихся, их родителей (законных представителей), о 

необходимости проведения противоэпидемических, профилактических 

мероприятий в связи с подъемом заболеваемости гриппом и ОРВИ. 

до 08.02.2019г.      отв. – классные руководители 

4. Организовать разъяснительную, санитарно-просветительскую работу 

среди работников МБОУ СОШ №2 им. В.Н. Михайлова о 

необходимости проведения противоэпидемических, профилактических 

мероприятий в связи с подъемом заболеваемости гриппом и ОРВИ. 



05.02.2019г.  отв. – зам. дир. По безопасности Киндт Э.В. 

 

5. Рекомендовать родителям (законным представителям) обучающихся 

проводить профилактику гриппа и ОРВИ в домашних условиях. 

отв. – классные руководители 

 

6. Ежедневно вести мониторинг отсутствия учащихся своего класса по 

причине их заболевания, вести разъяснительную работу среди 

учащихся и родителей о необходимости обращения к врачу в первый 

день заболевания ОРВИ;  

отв. – классные руководители 

 

7. Проводить утренний осмотр обучающихся и педагогов на предмет 

наличия признаков гриппа, ОРВИ, не допускать больных ОРВИ 

обучающихся к учебным занятиям, педагогов – к работе. 

отв. – зам. дир. по безопасности Киндт Э.В., мед.сестра   

 

8. Ограничить контакты обучающихся и сотрудников МБОУ СОШ№2 

им. В.Н. Михайлова, заболевших гриппом и ОРВИ, со здоровыми 

детьми, отменить во время карантина кабинетную систему обучения. 

9. При эпидемическом распространении гриппа и ОРВИ в МБОУ СОШ 

№ 2 им. В.Н. Михайлова  (отсутствие по причине гриппа и ОРВИ 20% 

и более детей) организовать приостановление образовательного 

процесса или  переход на дистанционную форму обучения(в т.ч. 

досрочный роспуск школьников на каникулы или их продление, 

ограничить проведение культурных и спортивных мероприятий, в 

соответствии с СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других 

острых респираторных вирусных инфекций»). 

10. Назначить ответственным лицом за сбор и анализ данных по 

посещаемости обучающихся заместителя директора по безопасности 

Киндт Э.В. 

 



 


